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Atos do Poder Executivo

ATA RESUMIDA DA AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2021. PARA DISCUTIR A PROPOSTA DA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIiPIO DE ATIBAIA, PARA O EXERCICIO DE 2022.

As quatorze horas do dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte e um, foi realizado na Sala de Reunides da Secretaria de Planejamento e
Finangas, situado a rua Bruno Sargiani n° 100, Complexo Jeronimo de Camargo, Atibaia, SP, a Audiéncia Publica, referente a Proposta da Lei
de Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de 2022, em cumprimento ao paragrafo unico do art. 48 da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal, que foi devidamente comunicada através da edi¢do do Imprensa Oficial da Prefeitura do dia 17 de Abril de 2021;
na Internet — Pagina da Prefeitura que a mesma seria realizada e transmitida pelo canal do Youtube da Prefeitura, em virtude dos Decretos
Municipais 9128 de 17/03/2020, 9132 de 20/03/2020, 9138 de 23/03/2020 e 9139 de 25/03/2020, que dispde sobe a adogdo, no ambito da
administragdo municipal, de medidas temporarias e emergenciais visando a prevencdo da COVID-19, assim como as recomendagdes e a
declaragdo de Emergéncia em Saude Publica feitas pelo Ministério da Saude e as determinagdes do Governo Estadual;.

Compondo a mesa, o Sr. Paulo José Rossi, Secretario de Planejamento e Financas do Municipio de Atibaia e o Sr. Mauricio da Silva Tenério —
representando o Departamento de Planejamento.

O senhor Paulo José Rossi, agradeceu a todos que acompanhavam a “live” e iniciou apresentando uma reportagem do jornal “Valor Econdémico”
do dia 16 de abril de 2021, pg. A2 sobre a projegdo de inflagdo em 7,14% para os 12 meses a serem encerrados em junho deste ano. Para a
proposta da LDO 2022, foi considerado uma projecao conservadora de 4,5% de crescimento para as principais fontes de receitas do municipio.
Em seguida passou a palavra ao Sr. Mauricio da Silva Tendrio, que iniciou a apresentagdo demonstrando a Exigéncia Legal, a importancia e o
incentivo a participagdo nas audiéncias durante os processos de elaboragdo e discussdo dos Planos de Governo, (PPA, LDO e LOA), sendo esta
apresentac@o a proposta da Lei de Diretrizes Or¢amentarias para o Exercicio de 2022, que estabelece as regras para a elabora¢do do Or¢gamento
Anual e para a execugdo orcamentaria, definindo as metas e prioridades.

Composicao da Lei de Diretrizes Orcamentarias:
Lei (Disposi¢do da Lei), Anexo I — Estrutura Or¢camentaria, Anexo II — Metas Fiscais, Anexo III — Riscos Fiscais ¢ Anexo VI — Programa de
Governo, Prioridades e Metas.

Anexo I — Estrutura Or¢amentaria
A Estrutura Orgamentaria ¢ composta por 02 Poderes (Executivo e Legislativo), 01 Chefia de Gabinete, 01 Procuradoria Geral do Municipio,
19 Secretarias, 11 Coordenadorias Especiais, 20 Fundos Especiais e 01 Encargos Gerais do Municipio.

Anexo II — Metas Fiscais

— Receitas por Fontes de Recursos:

Tesouro R$ 479.978.060,00
Transferéncias do Estado R$ 94.500.680,00
Recursos Proprios de Fundos Especiais R$  18.928.410,00

Transferéncias da Unido R$ 33.200.150,00

Operagdes de Crédito
Emendas Parlamentares
TOTAL DAS RECEITAS

— Receita Corrente Liquida

Total da Receita Corrente

Dedugdes da Receita

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA

— Despesa por Fontes de Recursos:
Tesouro

Transferéncias do Estado

Recursos Proprios de Fundos Especiais
Transferéncias da Unido

Operagdes de Crédito

Emendas Parlamentares

TOTAL DAS RECEITAS

R$ 20.020.000,00
RS 155.000,00
RS 646.782.300,00

RS 661.637.550,00
RS (45.372.740,00)
RS 616.264.810,00

R$ 479.978.060,00
R$ 94.500.680,00
RS 18.928.410,00
RS 33.200.150,00
R$ 20.020.000,00
RS 155.000,00
RS 646.782.300,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo 1456-8EB6-9120-DCFC

Assinado por 1 pessoa: SIDNEY DE OLIVEIRA POLONI


mtenorio
Realce


EletronicaldalEstancialdeYAtibaiaIOE

Sabado, 1 de maio de 2021 -n.2 2316 - Ano XXV

Atos do Poder Executivo

— Resultado Primario

O valor das receitas primarias previstas na LDO de 2022 ¢ de R$ 622.020.200,00 ¢ o valor das despesas primarias previstas ¢ de R$

629.509.310,00.
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RESULTADO PRIMARIO previsto na LDO de 2022 ¢ de: (R$ 7.489.110,00)

— Resultado Nominal

O valor da divida publica consolidada prevista na LDO de 2022 ¢ de R$ 141.153.550,11 e o valor da divida fiscal liquida ¢ de R$ 96.053.550,11.

RESULTADO NOMINAL previsto na LDO de 2022 ¢ de: R$ 12.106.401,20.

— Anexo III Riscos Fiscais

Estao basicamente concentrados em quatro grupos: 1 — Processos Trabalhistas, 2 — Processos decorrentes de desapropriagdes e indenizagdes,

3 — Agdes Civeis Diversas ¢ 4 — Queda de Arrecadag@o.

Os itens 1, 2 e 3 dependem de decisdes judiciais, podendo se distribuir ao longo dos anos, ¢ o item 4, podera ocorrer devido a conjuntura

econdmica desfavoravel e o periodo que perdurar a pandemia COVID-19.

— Anexo IV Prioridades e Metas (Programa de Governo)

EDUCACAO

0042 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. da Educagao
0043 — Ensino Fundamental

0044 — Ensino de Creche

0045 — Ensino de Pré Escola

0046 — Educacgao Especial

0047 — Educagao de Jovens e Adultos
0048 — Ensino Profissionalizante

0049 — FUNDEB - Fundamental

0050 — FUNDEB - Ensino de Creche
0051 — FUNDEB — Ensino de Pré Escola
0052 — FUNDEB — Educacao Especial
0053 — FUNDEB — EJA

SAUDE

0061 — Atengao Basica de Satude

0062 — Atendimento Urgéncia ¢ Emergéncia / Santa Casa
0063 — Vigilancia Sanitaria

0064 — Assisténcia de Média e Alta Complexidade

0065 — Vigilancia Epidemiologica / Ambiental

SOCIAL

0015 — Apoio ao Idoso

0021 — Estrut., Moderniz., Manutengdo da SADS
0022 — Protegdo Social Especial

0023 — Alimentacao Segura

0024 — Protegao Social Basica

0025 — Atengao a Crianga e ao Adolescente

0026 — Conselho Tutelar

OBRAS

0009 — Pavimentag@o de Vias Urbanas e Rurais

0071 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Obras Publicas
0072 — Atibaia Contra a Enchente

0073 — Saneamento para Todos

R$ 3.654.740,00
R$ 60.661.370,00
R$ 16.250.760,00
R$ 15.810.070,00
R$ 1.471.900,00
RS  271.180,00
RS  218.300,00
R$ 40.713.500,00
R$ 18.336.700,00
R$ 14.380.400,00
R$ 2.949.400,00
RS  335.800,00

R$ 80.568.847,00
R$ 41.322.100,00
R$ 2.140.960,00
R$ 20.020.890,00
R$ 3.144.240,00

RS 991.900,00
RS 7.195.120,00
R$ 5.078.000,00
R$ 1.524.700,00
RS 1.863.330,00
RS 80.500,00
RS  493.600,00

R$ 14.456.300,00
R$ 5.851.000,00
RS 7.000,00
RS 21.000,00
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0075 — Atibaia Planejada
0076 — Atibaia Iluminada
0090 — Programa de Residuos Solidos

SEGURANCA PUBLICA
0066 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Seg. Publica
0067 — Atibaia Mais Segura

CULTURA

0035 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Cultura
0036 — Apoio a Cultura

0037 — Estrutura de Apoio Cultural

0038 — Promogao de Eventos

0039 — Estrut. e Manut. do Fundo Municipal de Cultura

ESPORTES
0054 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Esportes
0055 — Atibaia Formando Campedes

TURISMO
0068 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Turismo
0069 — Estruturagao e Ordenamento Turistico

0070 — Fomento ao Turismo

AGRICULTURA
0029 — Estrut. Manut. da Sec. de Agricultura
0030 — Fomento, Incentivo e Promocao a Prod. Agropecuaria

0032 — Estrut. Manut. do Fundo de Desenvolvimento Rural

HABITACAO
0083 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Habitagdo

0084 — Programas Habitacionais

MOBILIDADE URBANA

0080 — Sinalizagao Viaria

0081 — Atibaia Integrada

0082 — Estrut., Moderniz., Manut. do Depto de Transito
0088 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Mobil. Urbana

JUSTICA

0003 — Ouvidoria Geral do Municipio

0034 — Direitos do Consumidor

0089 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Justica

COMUNICACOES

0077 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Comunicagdes
0078 — Comunicagdo Social de Atibaia

0079 — TV Digital — Canal Cidadania

GABINETE E COORDENADORIAS

0004 — Estrut., Moderniz., Manut. do Gabinete do Prefeito
0005 — Atibaia com Cidadania

0006 — Prevengio ao Uso de Alcool e Outras Drogas

R$
RS
RS

RS
RS

RS
RS
RS
R$
RS

R$
RS

R$
RS
RS

RS
RS
RS

R$
R$

RS
RS
R$
RS

R$
RS
RS

RS
RS
RS

R$
R$
RS
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10.001.000,00
10.651.600,00
5.640.000,00

23.950.100,00
1.429.500,00

4.098.000,00
1.300.100,00
94.800,00
2.808.000,00
640.620,00

5.456.100,00
2.594.800,00

1.701.600,00
7.266.100,00
44.800,00

1.768.700,00
1.371.100,00
49.100,00

2.259.600,00
252.000,00

728.000,00
2.000,00
5.554.090,00
8.483.910,00

565.100,00
189.700,00
3.082.700,00

1.888.400,00
4.160.000,00
2.000,00

5.038.300,00
1.029.900,00
4.000,00
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0007 — Planejamento Estratégico de Atibaia

0008 — Estrut., Manutencao da Coord. Especial da Mulher
0010 — Estrut., Manut. da Coord. Esp. de Geragdo Emp. ¢ Renda
0011 — Estrut., Manut. do Fundo de Combate ao Desemprego
0012 — Tecnologia da Informagao

0013 — Estrut. da Coord. Esp. dos Direitos e Defesa Animal
0014 — Estrut., Manut. da Coord. Esp. do Idoso

0016 — Conselho Municipal do Idoso

0017 — Relagdes Instituicdes

0018 — Estrut. e Manut. da Coord. Esp. de Solidariedade
0019 — Agao Social

0020 — Defesa Civil — Preven¢do para Emerg. e Desastre
0074 — Preservagdo do Meio Ambiente

0087 — Estrut.e Manut. da Coord. Esp. do Meio Ambiente

SECRETARIAS MEIO

0027 — Estrut., Moderniz. da Sec. de Administragdo

0028 — Administragdo Patrimonial da Prefeitura

0040 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Desenv. Econdémico
0041 — Desenvolve Atibaia

0056 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Governo

0075 — Atibaia Planejada

0033 — Estrut., Moderniz., Manut da Procuradoria Geral

0057 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Servigos

0058 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Planej. e Finangas
0059 — Estrut., Moderniz., Manut. da Sec. de Recursos Humanos
0060 — Valorizagdo do Servidor

0085 — Despesas Diversas da Administragdo

0086 — Operagdo Especial

CAMARA e RESERVA DE CONTINGENCIA
0001 — Estruturagao e Manutengdo da Camara
9999 — Reserva de Contingéncia

— Anexo II — Metas Fiscais — SAAE
Receitas Orgamentarias

Repasses Recebidos

RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

R$
R$

R$
R$

— Anexo IV Prioridades e Metas (Programa de Governo do SAAE)

0091 — Estrutura e Manter o SAAE — Saneamento Ambiental
0092 — Agua e Satide para Todos
0093 — Residuos Solidos

Apos finalizar a apresentagdo o Sr. Paulo José Rossi agradeceu a todos que acompanharam a apresentagdo em formato “live”, a equipe envolvida
na transmissao e aqueles que estiveram envolvidos diretamente neste processo de elaboragdo da proposta da LDO 2022.
Nao havendo nenhuma pergunta durante a transmissdo, e em virtude da apresentacdo continuar disponivel na plataforma do Youtube, com o

prazo de 26 de abril para apresentag@o das sugestdes e para envio das perguntas por e-mail, as 14:36 hs ¢ dada por encerrada a Audiéncia Publica.

RS
R$
RS
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189.600,00
779.500,00
2.398.300,00
149.300,00
3.398.000,00
1.767.700,00
922.900,00
6.400,00
169.800,00
....... 772.700,00
23.900,00
1.727.700,00
1.224.000,00
1.245.800,00

9.795.200,00
3.000,00
3.751.900,00
3.065.500,00
1.378.300,00
535.800,00
6.759.400,00
33.979.400,00
10.362.700,00
5.853.300,00
312.000,00
45.855.535,00
17.272.990,00

13.000.000,00
6.162.678,00

102.801.300,00
7.570.700,00

55.967.998,00
34.850.210,00
19.553.792,00

Sem mais a acrescentar e, para constar, lavrei a presente ata que vai por mim assinada.

Mauricio da Silva Tenorio
Departamento de Planejamento
Prefeitura da Estancia de Atibaia
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